
diário oficial Nº 34.934   15Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4358), no horário de 09h00min as 15h00min, em dias úteis.
Ramon Galhardo de Araújo
Pregoeiro
CGLC/DAD/SEFA

Protocolo: 785044

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2020/487751
TOMADA DE PREÇOS  Nº 006/2021/SEFA
OBJETO: Reforma Geral da Unidade CERAT ALTAMIRA.
A Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA, por meio de sua Comis-
são Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos licitan-
tes participantes do Processo Licitatório em epígrafe o resultado da fase de 
classificação das propostas financeiras, conforme abaixo:
CLASSIFICADA: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
LTDA, com proposta no valor global de R$602.200,03 (seiscentos e dois 
mil, duzentos reais e três centavos);
DESCLASSIFICADAS: VB DOS SANTOS CONSTRUTORA EIRELI e TUPAIU CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, com fundamento na regra constante dos 
subitens 9.11 e 9.12.1 do edital de licitação e do art. 48, I, da Lei 8.666/1993.
Informa-se que o prazo para eventual recurso administrativo correrá con-
forme previsto no art. 109 da lei 8.666/1993.
O inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço eletrônico: 
http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br.
A nota técnica em http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações).
Mais informações através do e-mail isaias.mota@sefa.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de abril de 2022.
Isaias da Costa Mota
Presidente da CPL/SEFA-PA

Protocolo: 785270

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/30534
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ n.º 
05.054.903/0001-79 e a empresa S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.508.894.0001/40.
DO OBJETO DO CONTRATO:  Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de garrafões de água mineral, natural, potável, não gaseifi-
cada, acondicionada em garrafões de 20 litros, com lacre de segurança, em 
unidade da SEFA situada na ROD BR 316, km 280- Centro do Povoado Alto 
Bonito- Cachoeira do Piriá-PA. Serão fornecidas 50 (cinqüenta) unidades 
de garrafões por mês, durante 12 meses.
VALOR GLOBAL: R$ 6.600,00 (seis mil seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93, considerando a exclusividade do serviço.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04 – Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor Estimado: R$ 6.600,00 (seis mil seiscentos reais).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior – Secretário 
de Estado da Fazenda
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 04 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 785023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda, resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação do Processo Administrativo 2022/30534 para a contratação de 
empresa para atender as necessidades da Secretaria de Estado da Fazen-
da do Estado do Pará, através da empresa S DA C SANTOS COMERCIO E 
SERVICOS LTDA
Valor : R$ 6.600,00 (seis mil seiscentos reais).
Belém (PA),  04 de abril de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 785026

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022
O Diretor de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 
451 de 13 fevereiro de 2019;

CONSIDERANDO o resultado de julgamento pela Comissão de Licita-
ção para o Processo Licitatório nº 2022/266640 do Pregão Eletrônico nº 
003/2022 e em consonância com a Manifestação Jurídica nº 94 /2022/
CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição de Materiais de Sinalização, a fim 
de atender as demandas das Unidades Fazendárias desta Secretaria de 
Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA, de acordo com as especificações 
e quantidades descritas no ANEXO I deste Termo – Estudo Técnico Pre-
liminar. Na seqüência 05 contém o Estudo Técnico Preliminar, Anexo I do 
Termo de Referência, cuja exigência decorre dos Arts. 3º, IV, 8º, I, e 14, 
I, do Decreto nº 534/2020, em conformidade com Resultado do Pregão 
Eletrônico nº 003/2022, nas seqüências 137 a 140 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto Estadual 534/2020 e suas alterações, no que se refe-
re à Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Igualdade, Probidade Admi-
nistrativa e Eficiência ao procedimento adotado e em conformidade com a 
Manifestação Jurídica nº 94/2022/CONJUR/SEFA, cujo objeto é Aquisição 
de Materiais de Sinalização, a fim de atender as demandas das Unidades 
Fazendárias desta Secretaria de Estado da Fazenda do Pará - SEFA/PA, 
de acordo com as especificações e quantidades constantes no ANEXO I 
do Termo de Referência. Conforme as Especificações contidas no Termo 
de Referência e seus Anexos na seqüência 05, em conformidade com Re-
sultado do Pregão Eletrônico nº 003/2022, nas seqüências 137 a 140 do 
referido processo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referente 
ao Processo Licitatório nº 2022/266640, a favor das seguintes empresas: 
ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS ME de CNPJ sob nº 
13.395.341/0001-55 no Item 01 Cone de Sinalização, totalizando o melhor 
lance desse item no total de R$ 11.898,53 (Onze mil e oitocentos e noven-
ta e oito reais e cinqüenta e três centavos), a empresa FORTCLEAN CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI de CNPJ sob nº 36.327.075/0001-29 
nos itens 02 Cilindro Canalizador de Tráfego e 03 Cone Balizador Cilindrico, 
totalizando o melhor lance em R$ 14.240,72 (Quatorze mil e duzentos e 
quarenta reais e setenta e dois centavos).
O Valor Estimado em R$ 33.648,70 (Trinta e três mil e seiscentos e qua-
renta e oito reais e setenta centavos), possuindo uma diferença em R$ 
7.509,45 (Sete mil e quinhentos e nove reais e quarenta e cinco centavos), 
gerando uma economia de 22,32 %, para a Secretaria de Estado da Fa-
zenda – SEFA. Ficando o Resultado Final do Pregão Eletrônico nº 003/2022 
nos itens 01, 02 e 03, no Total Adjudicado e Homologado em R$ 26.139,25 
(Vinte e seis mil e cento e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos).
Este instrumento foi Publicado nesta data, por esta Secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 11 de Abril de 2022.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração – SEFA,em exercício

Protocolo: 785312

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº734,13 DE ABRILDE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2022/446974- RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCEMÁRCIA FERREIRA CARVALHO, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 03249557-01, portadora do CPF nº 
255.973.882-15,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº735,13DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022425934-RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5225884/1 , portadora do CPF nº 281.986.382-
53, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 ( dois mil e qui-
nhentos reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 ( mil reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.500,00 (mil e quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de ABRIL do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 785098


